Aquesta necessitat de transcendir que posseeix el nostre coneixement superior, sobretot en el primer estadi de la superació dels

²⁵ Heus ací el text de Llull: «Punctus transcendens est instrumentum intellectus humani, per quod seu cum quo suum attingit obiectum supra naturam potentiarum, quae sunt subtus et per quod attingit supra naturam obiectum supernum» (C 83, 157r). Cfr. *Arbre de filosofia*, ORL, XVIII, 415.

sentits i la imaginació, s'escau ser una idea central de Llull que Nicolau recull també en altres passatges de les seves apuntacions. Tant és així que si el Cusà, en el seu extracte del *De ente quod simpliciter est per se existens et agens*, acusa a Averroes de que soluciona les qüestions «secundum sensum et imaginationem»,²⁶ en dues anotacions marginals al *Duodecim principia philosophiae* i al *Liber de obiecto finito et infinito* (C 83, 136v) es remet a dos textos lul·lians que insisteixen novament en el trascens «super sensum et imaginationem» com a condició de la filosofia i de la contemplació.²⁷

Inflüiren aquestes idees lul·lianes en el procés ascensional del Cusà? De fet, Nicolau adopta en el *De docta ignorantia* un mètode semblant, quin nucli radica precisament en la necessitat de superar el nivell del *sensus* i la *imaginatio* i, fins i tot, la mateixa *ratio*, per tal d'encalçar la comprensió intel·lectual de l'Infinit.²⁸ El paral·lelisme és, doncs, ben sobtant. És veritat que el Cusà, en distingir entre *intellectus* i *ratio*, pot enraonar amb més precisió d'un transcendir intel·lectualment la *ratio*, on Llull parla de transcendir l'*intellectus*. Però, en un i altre cas, en topem amb la mateixa insistència, que malda per una superació del coneixement sensitiu i imaginatiu i, més encara, el merament conceptual, a fi de poder-se remuntar en una darrera volada de l'esperit vers la comprensió intel·lectual de l'Ésser Suprem.

²⁶ El Cusà escriu, per exemple: «Solum cum sensitiva et imaginativa hoc dicunt, non probando; sed cum intellectiva potentia concluditur contra eos, ut ex multis locis manifestum est»; i en un altre lloc: «Solutio: verum per imaginationem et sensationem secundum cursum naturae, secus vero per intellectionem secundum potentiam Dei» (C 83, 97r).

²⁷ Cfr. els textos de Llull als que el Cusà es refereix: «Ego sum dupliciter Philosophia, videlicet primo cum sensu et imaginatione meus intellectus causat scientiam, post autem cum duodecim imperatricibus...; cum istis autem sum superius et habeo coronam auream et cum sensu et imaginatione inferius habens argenteam» (C 83, 103r; cfr. ed. Argentor., 1651, Prólogo); «Qui vult contemplare Dominum oportet quod sit habitus virtutibus..., credendo sine intelligendo, amando et memorando super sensum et imaginationem» (C 83, 136v).